1) *Fratris*. Acest frate era T. Cominius Proculus, proconsul al Ciprului sub Claudiu.

2) *Socordia*, prostie.

3) *Subveniret*, subințeles *rap* = de ori de câte ori venia în ajutorul unui acuzat.

4) *Venalem et...* *asum* a fost exilat sub Neron în insulele Baleare, XI, 5; XIII, 42.

5) *Ut retuli*. II, 27—31.

lerat. Ejus operae memor Tiberius, sed alia praetendens, exilium deprecatus est: quominus senatu pelleretur, non obstitit.

XXXII. Pleraque eorum quae retuli quaeque referam parva forsitan et levia memoratu videri non nescius sum; sed nemo annales nostros cum scriptura ¹⁾ eorum contenderit, qui veteres populi Romani res composuere. Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque reges, aut, si quando ad interna praeverterent, discordias consulum adversum tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina libero egressu ²⁾ memorabant. Nobis in arcto et inglorius labor. Immotae quippe aut modice lacessitae ³⁾ pax, maestae Urbis res, et princeps proferendi imperii incorsus erat. Non tamen sine usu fuerit introspicere illa, primo ad aspectu levia, ex quibus magnarum saepe rerum motus ⁴⁾ oriuntur.

XXXIII. Nam cunctas nationes et urbes populos, aut primores, aut singuli regunt: delecta ex iis et consociata reipublicae forma laudari quam evenire, vel, si evenit, haud diuturna esse potest. Igitur ut olim, plebe valida, vel quum patres polerent, noscenda vulgi natura ⁵⁾ et quibus modis temperanter ⁶⁾ haberetur, senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicerant callidi temporum et sapientes credebantur, sic, converso statu, neque alia re Romana quam si unus imperitet, haec conquiri tradique in rem fuerit, quia pauci prudentia

1) *Scriptura*, scrijerile.

2) *Liber egressu*, un vast câmp erà deschis geniului scriitorilor.

3) *Lacessita*, tulburată.

4) *Motus*, cauzele.

5) *Noscenda natura*, subințelea erat.

6) *Temperanter*, fără trufie dar și fără lingusire.

honestas ab deterioribus, utilia ab noxiis discernunt, plures aliorum eventis docentur. Ceterum, ut profutura, ita minimum oblectationis afferunt. Nam situs gentium, varietates proeliorum, clari ducum exitus retinent ac redintegrant legentium animum: nos saeva iussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium et easdem exitii causas jungimus, obvia rerum similitudine et satietate. Tum, quod antiquis scriptoribus rarus obtrektor, neque refert cujusquam funicas Romanasne acies laetius¹⁾ exfuleris: at multorum qui, Tiberio regente, poenam vel infamias subiere, posteri manent; utque familiae ipsae jam extinctae sint, reperies qui, ob similitudinem morum, aliena malefacta sibi objectari putent. Etiam gloria ac virtus infensos habet, ut nimis ex propinquo²⁾ diversa arguens. Sed ad incepta redeo.